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新农通〔2018〕41号
新平彝族傣族自治县农业局

关于印发《切实抓好2018年晚秋农业

（粮食）生产的意见》的通知
各乡镇（街道）农业技术农机工作站，局属各有关单位、局机关各有关股室：
《新平彝族傣族自治县农业局关于切实抓好2018年晚秋农业（粮食）生产的意见》经局务会研究通过，现印发给你们，请贯彻执行。

附件：新平彝族傣族自治县农业局关于切实抓好2018年晚秋农业（粮食）生产的意见
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新平彝族傣族自治县农业局
关于切实抓好2018年晚秋农业（粮食）生产的意  见

根据新平县农业生产实际，为确保完成全年粮食生产任务，现就切实抓好今年晚秋农业（粮食）生产提出如下意见。

一、总体要求和任务目标

（一）总体要求。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以推进农业供给侧结构性改革为主线，以大力实施乡村振兴战略和打造绿色食品牌为契机，以推广农作物间套种技术和地膜覆盖栽培等科技措施为抓手，以促进农民增收和增加粮食产量为目的，按照抢节令、抢墒情、抢播种的“三抢”原则，充分利用秋末雨水和光热资源，在早收的烤烟、蔬菜等大春作物倒茬时节，或通过套种方式，大力推广秋玉米、秋马铃薯、晚稻、秋荞和秋大豆等秋粮作物，以及烟后蔬菜，努力增加全年粮食等主要农产品产量。

（二）任务目标。全县完成晚秋农作物种植12.5万亩，其中，粮食作物8万亩，其他经济作物4.5万亩。实现晚秋粮食产量2720万公斤。
二、主要措施

（一）提高思想认识，加强组织领导。晚秋生产已被认为是一年中除小春生产、大春生产之外的第三季作物生产，对弥补大小春粮食不足，确保全年粮食丰产丰收和促进农民收入增长具有重要意义。各有关单位务必统一思想、高度重视，切实加强组织领导，从确保粮食安全的高度，真正把晚秋种植作为一季农作物生产和夺取全年粮食增产来抓好落实，及早谋划，落实好种植作物种类、面积和地点，做到思想上有目标、工作上有安排、措施上有保障、行动上有突破。

（二）发挥区位优势，挖掘资源增粮。各乡镇（街道）要充分发挥区位和技术优势，加大晚秋生产力度，力争做到早熟作物收获后及时抢栽、抢播。在中海拔区，一是烤烟采收末期及时在烟田中种植秋玉米、秋马铃薯、豆类等；二是充分利用大春早熟作物如早蔬菜、早玉米等收后的田地种植秋玉米、秋马铃薯等。在干热河谷区，一是早稻收后继续种植晚稻；二是夏季蔬菜收后种植豆类、玉米等。在高海拔山区，玉米、烤烟收后可种植秋荞、秋马铃薯等。
（三）抓好示范样板，引导农民种粮。各地要组织农业科技人员深入生产第一线，分作物分区域多点举办示范样板，做给农民看，引导农民种，尤其要重点抓好秋玉米、秋马铃薯和秋杂粮等晚秋粮食作物种植示范，辐射带动大面积晚秋粮食生产。要探索研究新的晚秋种植模式和配套技术，为晚秋农业生产增加技术集成。
（四）抓好高产技术，努力提高单产。晚秋农业生产，作物种类多，生产周期短，技术性强，各乡镇（街道）要及早准备，多层次组织好晚秋作物技术培训，真正把高产技术落实到田间地头。秋玉米要重点抓好选用早熟优质品种、抢时抢雨水播种、加大种植密度、实施地膜覆盖栽培、及时防治螟虫和人工辅助授粉等技术的落实。秋大豆要选用早熟良种，合理密植，增施磷、钾肥。秋马铃薯要选用脱毒早熟良种，增加种植密度，施足底肥，特别注意防止烂种保证全苗；要大力推广稻草覆盖免耕技术，积极示范推广秋马铃薯间作油菜或秋玉米技术。
（五）加强材料报送。一是报种植进度。由局统计室负责汇总上报。各乡镇（街道）农技农机工作站务必严格按照局统计室每期报表报送时限要求上报至局统计室。从8月5日起，到9月5日止，每周报一次，共报5期。局统计室对基层上报数据进行审核汇总后，报经农业局分管领导签字同意后按市局时限要求上报至市农业局种植业管理科。二是报工作总结。由县农技推广站负责。11月20日前，各乡镇（街道）农技农机工作站对各地晚秋农业生产情况进行总结，形成书面材料报县农技推广站。县农技推广站形成全县晚秋农业生产情况总结，报经农业局分管领导审核同意后，于11月30日前上报市农业局种植业管理科。
（六）加强绩效评价和考核。由局种植业管理股负责。于11月10日前，组织相关行业专家对各乡镇（街道）农技农机站、局属各有关站所所承担的晚秋农业生产工作完成情况进行绩效评价和考核。考核结果运用于县农业局对各单位年终考核评价体系中。
附表1：新平县2018年晚秋农业（粮食）生产种植指导性计划表

附表2：新平县2018年晚秋农业（粮食）生产种植进度统计表
新平县农业局
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	附表1   新平县2018年晚秋农业（粮食）生产种植指导性计划表

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	单位：亩

	乡镇/
街道
	晚秋作物(粮食)播种面积
	种    植    计    划

	
	
	合  计
	粮    食    作    物
	其他经济作物

	
	
	
	合  计
	秋玉米
	秋马铃薯
	秋  荞
	晚  稻 
	秋大豆
	其  他
	

	平甸
	7080 
	11080 
	7080 
	3000 
	100 
	1700 
	　
	250 
	2030 
	4000 

	新化
	14880 
	23080 
	14880 
	10000 
	120 
	1300 
	　
	150 
	3310 
	8200 

	扬武
	4245 
	12245 
	4245 
	2500 
	100 
	300 
	　
	200 
	1145 
	8000 

	漠沙
	15210 
	21010 
	15210 
	　
	400 
	　
	13800 
	500 
	510 
	5800 

	建兴
	527 
	2527 
	527 
	 
	300 
	 
	　
	100 
	127 
	2000 

	戛洒
	11525 
	12525 
	11525 
	2500 
	　
	1100 
	6300 
	200 
	1425 
	1000 

	水塘
	956 
	3956 
	956 
	　
	　
	 
	400 
	250 
	306 
	3000 

	老厂
	20427 
	26427 
	20427 
	10000 
	200 
	6000 
	1000 
	350 
	2877 
	6000 

	者竜
	2281 
	4281 
	2281 
	1300 
	120 
	 
	　
	250 
	611 
	2000 

	平掌
	1632 
	3832 
	1632 
	700 
	100 
	300 
	　
	150 
	382 
	2200 

	古城
	905 
	3305 
	905 
	　
	500 
	　
	　
	150 
	255 
	2400 

	桂山
	332 
	732 
	332 
	　
	200 
	　
	　
	100 
	32 
	400 

	合计
	80000 
	125000 
	80000 
	30000 
	2140 
	10700 
	21500 
	2650 
	13010 
	45000 


附表2       新平县2018年晚秋农业（粮食）生产种植进度统计表
乡镇（街道）：             填报期次：第　　期       填报人：            单位：亩              时间：2018年  月  日

	村/社区
	晚秋作物(粮食)播种面积
	实   施   进   度

	
	
	合计
	粮  食  作  物
	其他经济作物

	
	
	
	合计
	秋玉米
	秋马铃薯
	秋荞
	晚稻 
	秋大豆
	其他
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